MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 89/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Referente ao EDITAL Nº 71/2023, de 29 de março de 2023

LISTA FINAL CANDIDATOS INSCRITOS, DATA, HORÁRIO E LOCAL DE PROVA
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PROJETOS DE ENSINO E MONITORIA

APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO 132/2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI, no uso das suas atribuições,

torna público o presente Edital, contendo a lista dos inscritos no processo seletivo

para bolsistas dos Projetos de Ensino do IFFar Campus Jaguari.

1. LISTA DE INSCRITOS, DATA, HORÁRIO E LOCAL DE ENTREVISTA

Projeto Avaliadores Inscritos Situação Data/horário
Local de

prova

Treinamento
para rotinas
básicas em

laboratório de
microrganismos
para estudantes
do curso técnico

de agricultura

TATIANA TOZZI
MARTINS SOUZA

RODRIGUES

MARIELLE
MEDEIROS DE
SOUZA (NPI)

Henrique Colpo de Oliveira DEFERIDO 10/04 13 h 20

Sala II

Hérick Felipy Bernardo Boeira DEFERIDO 10/04 13 h 30
Gabriel Brum Dutra DEFERIDO 10/04 13 h 40

Murillo Wesley Soares Amaral DEFERIDO 10/04 13 h 50
Daniela turchette dos Santos DEFERIDO 10/04 14 h
Luciele Carvalho Schlumpf DEFERIDO 10/04 14 h 10
Gabriel Martinho Miszevski DEFERIDO 10/04 14 h 20

Roberta de Oliveira DEFERIDO 10/04 14 h 30
Branda da Rosa Flores DEFERIDO 10/04 14 h 40

Práticas
Musicais de

Conjunto

IVAN CARLOS
SCHWAN

LUCAS AUGUSTO

GIRIO (NPI)

Josué Gustavo da Costa Schneider DEFERIDO 11/04 20 h 50

Sala IV

João Artur Silveira Prestes  DEFERIDO 11/04 21h

Isaque Pereira Robalo DEFERIDO 11/04 21 h 10

Sofia Angonese Mayer DEFERIDO 11/04 21 h 30

Ticyane de Souza Teixeira  DEFERIDO 11/04 21 h 40

Kauane vitória Flores Araújo DEFERIDO 11/04 21 h 50

Hélio Leal Barcelos DEFERIDO 11/04 22 h
meet

Grazielli Michelin Faccin DEFERIDO 11/04 22 H 10
Convivência em

Círculos:
promoção de

espaços
seguros de

convivência - 2a
Edição

CLARISSA DE
SOUZA GUERRA

ARÍCIA OLIVEIRA

(NPI)

Letícia Lubachenski Brauner  DEFERIDO 11/04 19 h

Sala CAE

Tatiana Hermann Teixeira  DEFERIDO 11/04 19 h 10
Eduarda Eveliny Rodrigues da Silva  DEFERIDO 11/04 19 h 20

Mariana Primon Guerim DEFERIDO 11/04 19 h 30

Camila Corrêa de Oliveira
DEFERIDO 11/04 19 h 30

Movimentos
para o Futuro:

clube de
práticas
esportiva

LEONARDO
GERMANO KRUGER

Maria Eduarda Ribeiro Carlsson DEFERIDO 10/04 13 h 20
Container
IX (antiga

CAI)

Kauê Delfino Oliveira  DEFERIDO 10/04 13 h 30
Gabriel Ribeiro Carlsson  DEFERIDO 10/04 13 h 40

Fabrício da Silva Erd  DEFERIDO 10/04 13 h 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

2

Hector Muller dos Santos  DEFERIDO 10/04 14 h
Alexandre Brauner  DEFERIDO 10/04 14 h 10

João Vitor Schiefelbein Menezes DEFERIDO 10/04 14 h 20
Otávio de Vargas Souza DEFERIDO 10/04 14 h 30

Christofer de Souza Casarotto  DEFERIDO 10/04 14 h 40
Lucas Martins da Rosa DEFERIDO 10/04 14 h 50

Katrine Gomes DEFERIDO 10/04 15 h

Fitossanidade e
manejo e

conservação em
foco pelas

lentes do IFFar
CampusJaguari

TATIANA TOZZI
MARTINS SOUZA

RODRIGUES

MARIELLE
MEDEIROS DE
SOUZA (NPI)

Pedro Ricardo Guedes bazana DEFERIDO 10/04 14 h 40

Sala II

Pablo Salmentão Martins  DEFERIDO 10/04 14 h 50
Talia Peixoto Rodrigues  DEFERIDO 10/04 15 h
João Arthur Brites Simmi  DEFERIDO 10/04 15 h 10

Kauane Bruning  DEFERIDO 10/04 15 h 20
Evelin Pretto Antunes de Jesus  DEFERIDO 10/04 15 h 30

Roda de Saúde
e Qualidade de
Vida: um olhar
integral para o

estudante

LISIANE DARLENE
CANTERLE

MARCELO

PEDROSO (NPI)

Brenda de Oliveira schiefelbein DEFERIDO 11/04 14 h

Setor de
Saúde

Sofia Angonese Mayer DEFERIDO 11/04 14 h 10
Lavínia Gonçalves de Lima DEFERIDO 11/04 14 h 20

Maria Eduarda Ribeiro Carlsson DEFERIDO 11/04 14 h 30
Clara Ferreira Correa DEFERIDO 11/04 14 h 40

Gestão de
resíduos

sólidos: Uma
abordagem
qualitativa e

quantitativa dos
resíduos do

Campus Jaguari

MARIELLE

MEDEIROS DE
SOUZA

FERNANDO

FUNGHETTO
SAGRILO (NPI)

José Aristides Lima Libeiro  INDEFERIDO ---

Sala
Direção

de Ensino

Luiza Fonseca Brondani INDEFERIDO ---
Leandro Horn Morini  DEFERIDO 10/04 19 h

GAMER
ESTUDIOSO: A
HISTÓRIA DO

BRASIL EM UM
JOGO DE

TABULEIRO

LUCAS MAXIMILIANO

MONTEIRO

MARCELO
PEDROSO (NPI)

Cristiane Viana Pereira DEFERIDO 10/04 13h

Michele da Silva Migliorin

DEFERIDO
10/04 13h 10 Sala II

Estudando
História:
participando da
15ª Olimpíada
Nacional em
História do
Brasil

CARINA MARTINY

CLAUDIA TERRA DO
NASCIMENTO PAZ

(NPI)

Kemilly Cristina Alves da Silva DEFERIDO 10/04 13 h 30 meet

Thomas Machado de Souza DEFERIDO 10/04 13 h 40 meet

Criações
Animais no
Cotidiano
Agrícola

CARINA REJANE

PIVETTA

MARIELLE
MEDEIROS DE
SOUZA (NPI)

Paola Correa  DEFERIDO 10/04 15 h 40

Sala II

Abrilino Da Silva Junior DEFERIDO 10/04 15 h 50
Gabriel Ribeiro Carlsson  DEFERIDO 10/04 16 h
Nathiely Freitas Nunes

DEFERIDO

10/04 16 h 10

NIT/INCUBADO
RA CAPACITA

HENRIQUE
TAMIOSSO
MACHADO

Hélio Leal Barcelo

DEFERIDO Coordenador irá
definir

meet

Projeto de
ensino de
robótica

Henrique Della Flora Amorim Afonso  DEFERIDO 10/04 19 h 10 Sala
Direção

de Ensino

Mirella Gomes Carvalho de Oliveira  DEFERIDO 10/04 19 h 20
Paulo Giovani dos Santos Filho  DEFERIDO 10/04 19 h 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

3

educacional
para

competições

FERNANDO
FUNGHETTO

SAGRILO

MARIELLE
MEDEIROS DE
SOUZA (NPI)

José Aristides Lima Libeiro DEFERIDO

10/04 19 h 40

Jaguari/RS, 10 de abril de 2023.

Ricardo Antônio Rodrigues
Diretor-Geral

Portaria nº 320/2021
IFFar – Campus Jaguari